
  
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE LAMBARI - MG 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 
                                        E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

EDITAL NÚMERO 001/2025 

 
 

                                    SAAE DE LAMBARI-MG / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2025                                  1       

   O SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE LAMBARI – MINAS GERAIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS... 

  

DISPÕE:  
1. Aos candidatos inscritos e deferidos, as informações referentes à convocação para realização da Prova Prática; 
1.1. Os candidatos deverão comparecer no local de aplicação das provas com no mínimo 15 (quinze) minutos de 

antecedência do início das mesmas, munidos de DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ORIGINAL. 
 

RESOLVE: 
2. PUBLICAR e CONVOCAR a relação dos candidatos aprovados para a Prova Prática, do Concurso Público 

n°001/2025, que serão realizadas no seguinte dia, local e horário:  
 
 

 
 
 
 
 

 

       

INSC. NASC. NOME CARGO LOCAL DE PROVA DATA DIA 
ABERTURA 

PORTÃO 

10114 14/01/1983 ADRIANO GOMES MANUEL AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10637 27/03/1995 ALEXANDRE DOS SANTOS ANDRADE AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10402 29/05/2004 
ALYSSON DOS SANTOS RODRIGUES 
ADÃO 

AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10484 17/02/2003 
BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA 
BATISTA 

AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10337 08/05/2006 CRISTIANO GABRIEL VALENTIM AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10008 27/02/1991 DOUGLAS ADILSON RIBEIRO AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10533 19/02/1994 FABRICIO HENRIQUE DA COSTA AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

LOCAL: PARQUE WENCESLAU BRAZ - PARQUE NOVO - LAMBARI/MG  

(EM FRENTE A PISCINA MUNICIPAL) 

AVENIDA ELÍAS BACHAR, LAMBARI - MG, 37480-000 

CARGO: 20 DE DEZEMBRO  (SÁBADO)  

 AJUDANTE DE SERVIÇOS. 
ABERTURA DOS PORTÕES: 13h45min 

FECHAMENTO DOS PORTÕES: 14h00min 

LOCAL:  SEDE DO SAAE 

RUA PAULO GRANDINETTI VIOLA, 123, SILVESTRINI, LAMBARI - MG, 37480-000 

CARGOS: 21 DE DEZEMBRO   (DOMINGO)  

 CALCETEIRO; 

 ENCANADOR; 

 MOTORISTA; 

 PEDREIRO. 

ABERTURA DOS PORTÕES: 07h45min 

FECHAMENTO DOS PORTÕES: 08h00min 

 TÉCNICO ELETRICISTA. 
ABERTURA DOS PORTÕES: 09h45min 

FECHAMENTO DOS PORTÕES: 10h00min 

LOCAL:  ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA- ETA 

AV. PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS, 796 – SERTÃOZINHO,  LAMBARI - MG, 37480-000 

CARGOS: 21 DE DEZEMBRO   (DOMINGO)  

 OPERADOR DE ETA E ETE; 

 TÉCNICO QUÍMICO. 

ABERTURA DOS PORTÕES: 12h45min 

FECHAMENTO DOS PORTÕES: 13h00min 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS 



  
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE LAMBARI - MG 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 
                                        E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

EDITAL NÚMERO 001/2025 

 
 

                                    SAAE DE LAMBARI-MG / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2025                                  2       

10611 28/02/2005 FERNANDO HENRIQUE DOS SANTOS AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10260 16/11/1988 GABRIEL DE MORAES SERAFIM AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10360 15/04/2005 JOAO DANIEL FERREIRA SILVA AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10501 10/07/2000 JOAO GABRIEL LUZ CABRAL AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10052 10/08/1987 JOAO GUSTAVO CARDOSO AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10142 04/09/2000 JOÃO PAULO LOBO PEREIRA AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10510 19/03/1980 JOSÉ CARLOS DA SILVA AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10148 19/03/1993 JOSÉ EDUARDO DOS REIS SILVA AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10439 12/11/2005 JOSÉ LUIZ PEREIRA JÚNIOR AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10299 27/06/1977 JOSMAR DE OLIVEIRA SILVÉRIO AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10050 02/01/1965 JULIO CESAR DA SILVA AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10681 26/03/1978 MÁRCIO JOSÉ DE MELO AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10564 05/03/1987 MARCOS SALES KRAUSS MAGALHÃES AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10675 04/08/1977 MARCOS SOUSA DOS SANTOS AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10311 13/11/2004 MIGUEL ANGELO DA CRUZ FRANCISCO AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10226 29/07/1963 MOACYR SANTOS REIS AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10614 08/07/1981 ROBERTO GENTIL DE SOUZA AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10031 16/01/1988 SAMUEL ROQUE DOS SANTOS AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10625 12/09/1991 SERGIO HENRIQUE RIBEIRO AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10418 27/01/1977 SILAS BALBINO AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

10357 20/06/1991 THIAGO VICENTINO ALEXANDRE AJUDANTE DE SERVIÇOS PARQUE WENCESLAU BRAZ 20/12/2025 SÁBADO 13:45 

 

INSC. NASC. NOME CARGO LOCAL DE PROVA DATA DIA 
ABERTURA 

PORTÃO 

10267 21/01/1979 EDMILSON JOSE NOGUEIRA CALCETEIRO SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10652 05/05/1996 RENAN SILVA DE SOUZA CALCETEIRO SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10670 27/08/1981 RICARDO MARCELO DE OLIVEIRA CALCETEIRO SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10669 24/11/1985 RODRIGO EDER DE OLIVEIRA CALCETEIRO SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10613 08/01/2004 
WALLACE VITOR NAGEL RIBEIRO DE 
MORAES 

CALCETEIRO SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10659 06/03/1984 ROBSON MACIEL DO AMARAL GAMA ENCANADOR SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10677 27/08/1995 ROGÉRIO DONIZETI DA SILVA JUNHO ENCANADOR SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10403 03/11/1984 VICENTE DE PAULA DA SILVA ENCANADOR SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10180 05/12/1983 ANTONIO CARLOS DE LIMA MOTORISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10604 11/03/1990 DENNY WILLANS SOBRAL DE PAULA MOTORISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10572 07/07/1988 GUILHERME DE OLIVEIRA SOUZA MOTORISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10747 30/04/1993 JEFERSON SOARES MACHADO MOTORISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10735 15/04/1983 
JOÃO FRANCISCO DE MIRANDA 
GONÇALVES 

MOTORISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10389 17/02/1992 
LUIZ FELIPPE DO PRADO VIEIRA SOUTO 
DE OLIVEIRA 

MOTORISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10202 09/04/1991 RAFAEL JOSÉ LEITE MOTORISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10286 28/01/1986 
SEBASTIÃO FRANCISCO EDUARDO 
FERREIRA 

MOTORISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10643 15/12/1991 DANIEL FORTUNA DE OLIVEIRA PEDREIRO SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10634 24/09/1977 MARCELO SILVERIO DA SILVA PEDREIRO SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10599 28/03/1973 SILVIO DE OLIVEIRA PEDREIRO SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 07:45 

10283 09/06/1982 ALEXANDRO LOFIEGO TÉCNICO ELETRICISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 09:45 

10483 28/07/1968 JOSÉ MOISÉS GARCIA TÉCNICO ELETRICISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 09:45 

10478 16/01/1981 MARCO ANTONIO DA SILVA TÉCNICO ELETRICISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 09:45 

10192 22/08/1994 OTÁVIO CRUZ BARBOSA TÉCNICO ELETRICISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 09:45 

10580 30/04/1994 WILLIAN ANTÔNIO ROSA SIMÃO TÉCNICO ELETRICISTA SEDE DO SAAE 21/12/2025 DOMINGO 09:45 

 

INSC. NASC. NOME CARGO LOCAL DE PROVA DATA DIA 
ABERTURA 

PORTÃO 



  
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE LAMBARI - MG 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 
                                        E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

EDITAL NÚMERO 001/2025 

 
 

                                    SAAE DE LAMBARI-MG / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2025                                  3       

10516 12/10/1987 
ADAM HENRIQUE DOS SANTOS 
ANDRADE 

OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10363 22/02/1976 ADILSON JOAO DE AZEVEDO MACIEL OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10318 14/11/1981 ALBERTO DE MELO FARIA OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10321 26/08/1985 ALESSANDRO DA ROSA BORGES OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10654 22/07/1997 ALEX EDUARDO DOS SANTOS OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10596 07/04/1978 ANDERSON LUSTOSA CARDOSO OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10714 25/01/1983 
ELIESER MAC INTYER DE OLIVEIRA 
PEDRO 

OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10361 11/06/1970 ELPIDES ALMEIDA MARQUES OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10087 31/12/1983 FÁBIO DOS SANTOS RODRIGUES OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10452 19/03/1991 FILIPE LUIZ BATISTA DE SOUSA OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10506 22/02/1974 FLAVIO STEFANINI DE ANDRADE OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10494 02/03/1985 FRANCISLENE FERREIRA DA COSTA OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10672 28/03/1991 GUSTAVO DE PAULA RODRIGUES OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10733 29/09/1997 IGOR HENRIQUE DE OLIVEIRA DIAS OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10269 04/01/2008 LILIANE VICTORIA OLIVEIRA OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10692 06/07/1992 REGIMAR MOREIRA CARVALHO OPERADOR DE ETA E ETE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10247 13/03/1990 
SHIRLEY FERNANDES DOS SANTOS 
RODRIGUES 

TÉCNICO QUÍMICO 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10618 10/04/1989 THAIS RIOS LUZ TÉCNICO QUÍMICO 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10330 06/02/1990 
THOMAS PESSOA MASCARENHAS 
RIBEIRO 

TÉCNICO QUÍMICO 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10160 02/11/1970 ANDRÉ AURÉLIO DA SILVA TÉCNICO QUÍMICO 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10473 29/08/1961 ARNALDO PEREIRA ALVES TÉCNICO QUÍMICO 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10588 07/07/1988 CLEITON EDUARDO DE ALMEIDA PENHA TÉCNICO QUÍMICO 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10505 03/12/1987 DANIEL ANGELO POLISEL TÉCNICO QUÍMICO 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10272 25/04/1998 JOÃO PAULO REIS GREGATTI TÉCNICO QUÍMICO 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10047 27/12/1991 LARISSA EMILLY DAS CHAGAS PEREIRA TÉCNICO QUÍMICO 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

10549 11/09/1995 
MARCELLO HENRIQUE DA SILVA 
CAVALCANTI 

TÉCNICO QUÍMICO 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA - ETA 
21/12/2025 DOMINGO 12:45 

 

 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
3.1 Documento Original com foto que bem o identifique como: Carteira e/ou Cédula de Identidade expedida pelas Secretarias 

de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores, Cédulas de Identidade 
fornecidas por Ordens ou Conselhos de Classe, que por lei federal, valem como documento de identidade, como por 
exemplo, as do CREA, OAB, CRM, CRO, etc., e a Carteira de Trabalho e Previdência Social e Carteira Nacional de Habilitação 
(com fotografia na forma da Lei nº. 9.503/97), para a realização da Prova Prática.  

3.2 Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, Cadastro de Pessoa Física (CPF), títulos 
eleitorais, carteiras de motorista (modelo sem foto), carteiras de estudante, RANI (registro administrativo de nascimento 
indígena), carteiras funcionais sem valor de identidade, certificado de reservista ou dispensa de incorporação sem valor 
de identidade nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados. Não serão aceitos documentos digitais e/ou 
fotos de documentos. 

3.3 Para o cargo de MOTORISTA, os candidatos deverão estar portando OBRIGATORIAMENTE Carteira de Habilitação 
categoria “C” ou “D”, ORIGINAL (COM FOTOGRAFIA), conforme Edital de Abertura. 

3.4 Só serão aceitos documentos no prazo de validade e em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a 
identificação do candidato e sua assinatura. 

3.5 Os candidatos deverão colocar seus objetos pessoais de NATUREZA ELETRÔNICA, inclusive relógios e celulares, que 
deverá estar desligado, além da retirada da sua bateria pelo próprio candidato, quando houver, no envelope porta-
objetos disponibilizado pela fiscalização e guardá-lo, sob pena de eliminação do presente Concurso Público em caso de 
desobediência. 

3.6 A Prova Prática terá caráter eliminatório. 
3.7   Não será aplicada prova em local, data ou horário diferentes dos predeterminados neste Edital. 
3.8   Não haverá segunda chamada para a Prova Prática. 
3.9 A execução da Prova Prática será com tempo determinado pelo avaliador. 
3.10 Os equipamentos da prova prática poderão a cargo da coordenação ser substituído. 



  
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE LAMBARI - MG 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 
                                        E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

EDITAL NÚMERO 001/2025 

 
 

                                    SAAE DE LAMBARI-MG / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2025                                  4       

3.11 O veículo da Prova Prática para o cargo de MOTORISTA será: Caminhão F4000/ Ano 2000. 
3.12 A prova prática constituir-se, na execução de tarefas a serem realizadas individualmente pelo candidato, previamente 

elaboradas, com a avaliação através de planilhas. 
  Para a prova prática de MOTORISTA: 

a) Conduzir veículos/ equipamentos leves e pesados, de acordo com a sua atribuição em itinerário definido pelo 
avaliador; 
b) Responder pela segurança do avaliador e/ou cargas, passageiros, quando for o caso; 
c) Verificar as condições de conservação e manutenção do veículo sob sua responsabilidade; 
d) Realizar percursos pré-definidos; 
e) Realizar tarefas com os equipamentos leves e pesados, quando for o caso; 
f) Realizar manobras/estacionar; 
g) Conhecimento dos instrumentos e do painel de controle. 

  Para a prova prática de PEDREIRO: 
a) Utilizar de forma correta os Equipamentos de Proteção Individual (EPI´S); 
b) Utilizar as ferramentas adequadas para a realização dos serviços; 
c) Realizar elevação de alvenaria; 
d) Interpretação do projeto; 
e) Produzir/ preparar material a ser utilizado nos serviços que serão solicitados; 
f) Aferir as condições de medidas, nível e prumo do serviço executado. 
g) Cumprir a tarefa em tempo pré-determinado pelo avaliador.  

  Para a prova prática de CALCETEIRO: 
a) Utilizar de forma correta os Equipamentos de Proteção Individual (EPI´S); 
b) Utilizar as ferramentas corretas para a realização dos serviços; 
c) Interpretação do projeto; 
d) Realizar pavimentação em perímetro pré-determinado; 
e) Cumprir a tarefa em tempo pré-determinado pelo avaliador.  

  Para a prova prática de ENCANADOR: 
a) Utilizar de forma correta os Equipamentos de Proteção Individual (EPI´S);  
b) Utilizar as ferramentas corretas para a realização dos serviços; 
c) Interpretação do projeto; 
d) Montagem de circuitos hidráulicos; 
e) Cumprir a tarefa em tempo pré-determinado pelo avaliador.  

            Para a prova prática de AJUDANTE DE SERVIÇOS: 
a) Utilizar de forma correta os Equipamentos de Proteção Individual (EPI´S); 
b) Utilizar os instrumentos/ utensílios corretos para a realização dos serviços; 
c) Separar, preparar e produzir materiais a serem utilizados nos serviços que serão solicitados. 
d) Realizar abertura de valas;  
e) Interpretação e execução de tarefas; 
f) Cumprir a tarefa em tempo pré-determinado pelo avaliador. 

             Para a prova prática de OPERADOR DE ETA E ETE: 
               a) Utilizar corretamente os Equipamentos de Proteção Individual (EPI’s); 
               b) Utilizar corretamente os equipamentos e ferramentas de trabalho; 
               c) Manipular de forma adequada, bombas, registros, e painel de controle; 
               d) Executar operações básicas na ETA e/ou ETE; 
               e) Interpretação e execução de tarefas; 
               f) Cumprir a tarefa em tempo pré-determinado pelo avaliador.            

             Para a prova prática de TÉCNICO QUÍMICO: 
a) Utilizar corretamente os Equipamentos de Proteção Individual (EPI’s); 
b) Utilizar corretamente os equipamentos e materiais de laboratório; 
c) Preparar reagentes conforme orientação; 
d) Realizar análises básicas de água e/ou esgoto; 
e) Cumprir a tarefa em tempo pré-determinado pelo avaliador. 

              Para a prova prática de TÉCNICO ELETRICISTA: 
a) Utilizar de forma correta os Equipamentos de Proteção Individual (EPI´S).  
b) Utilizar as ferramentas/instrumentos adequados para a realização dos serviços. 
c) Montagem e desmontagem de circuito elétrico. 
d) Avaliação do acabamento do serviço solicitado.  
e) Interpretação e execução de tarefas; 
f) Cumprir a tarefa em tempo pré-determinado pelo avaliador.  

  Será automaticamente ELIMINADO do certame o candidato que: 
a) Se apresentar após o horário determinado no edital de convocação, mesmo que o início da prova tenha sido 
postergado por motivo de força maior; 



  
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE LAMBARI - MG 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 
                                        E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

EDITAL NÚMERO 001/2025 

 
 

                                    SAAE DE LAMBARI-MG / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2025                                  5       

b) Se apresentar com vestes inadequadas para realização da prova prática (chinelo, sapatos abertos e 
semelhantes); 
c) Não comparecer na Prova Prática, qualquer que seja a alegação; 
d) Faltar com a devida urbanidade para com qualquer membro da equipe de aplicação das provas, as autoridades 
presentes ou candidatos; 
e) Recusar-se a cumprir os elementos da prova prática ou realizá-los incompletamente; 
f) Não apresentar a Carteira Nacional de Habilitação de categoria mínima, quando exigível para o cargo; 
g) Apresentar Carteira Nacional de Habilitação fora do prazo de validade, quando exigível para o cargo. 

3.13 As provas práticas serão realizadas preferencialmente na ordem de colocação da lista provisória de resultados. 
3.14 Considera-se habilitado o candidato que for considerado apto na prova prática. 
3.15 O candidato inapto na Prova Prática será automaticamente inabilitado no Concurso Público. 
3.16 O candidato que assim desejar, poderá levar lanche (barra de cereal, fruta etc.) e garrafa de água. 
3.17 O SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE LAMBARI – MINAS GERAIS e a ABCP não se 

responsabilizam por informações prestadas por meio de serviços de site que não sejam os oficiais do SAAE e da ABCP 
ou qualquer outra prestadora a respeito da localização e endereços de provas, bem como navegadores GPS’s e outros, 
tais como: Google Maps, Google Earth, etc. 

      E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar ignorância, faz baixar o presente EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS, que será publicado no site http://abconcursospublicos.org/  e no site oficial do 
SAAE http://www.saaelambari.mg.gov.br/ 
 
 

   REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Lambari, 16 de dezembro de 2025. 
 
 
 

ADALBERTO LUIZ DA SILVA 
DIRETOR DO SAAE 

http://abconcursospublicos.org/

